**Num. CCLXXXVIII. 1187. Ex Originali:**

Concambium agrorum inter Prülenses Monachos et Canonicos veteris Capellae.

In nomine sce et individue Trinitatis. Noverint universi fideles Xpi, precipue vero veteris Capelle Canonici, atque Monachi Prulensis Cenobii, presentis pagine stilo veraciter instructi posteris suis notitiam transmittant operum suis temporibus inter se rationabiliter peractorum. Prefati canonici possederant agrum Prulensi Cenobio contiguum, pro quo adipiscendo atque ad meliores usus excolendo frater Herbardus, qui jussu abbatis preerat Xenodochio, tantumdem terre fructifere in duobus agris Canonicis contradidit, uno, qui supradicto agro in superiori parte adjacet, altero super stratam, que Pentilingin ducit, jacente. Verum quoniam decimationes ipsorum agrorum omnium veteri Capelle pertinebant, pro reconpensatione earum, et precipue pro decimis mutuati agri et pro aree cujusdam censualis agro eidem adherentis utilitate duos alios agros unum ex opposito Niderwenhusin, et alium prope Scum Jacobum plenarie concambiendo superaddidit. Hac Conventione rite composita prepositus veteris Capelle Burchardus nomine, et Heribordus decanus a Canonicis per obedientiam et a mancipiis Ecclie requisierunt per sacramenta jurisjurandi, si prefatum Concambium absque dampno sue Ecclie posset peragi, quibus dicentibus, se multo preponderantem in Concambio partem recepisse, Meingohus Prulensis abbas, et Burchardus prepositus uterque cum suis fratribus et utriusque Ecclie mancipiis convenere, atque sepefatum rite stabiliendo confirmaverunt Concambium, et ne in posterum ab aliqua persona revocari possit in irritum, ratum duxerunt his scriptis perhibere atque Sigil-

lis. Huic Conventioni atque stabilitati ego Meingohus Prulensis abbas subscribo.

Ego Adalbero fs.	Ego Permut pbr. fs.	Ego Sigihard. subd. fs.
Ego Heinricus pbr fs.	Ego Perhtoldus pbr fs.	Ego Waltherus pbr fs.
Ego Eberwinus pbr fs.	Ego Heinricus pbr fs.	Ego Dilinus sacrista fs.
Ego Pulo diac. fs.	Ego Frid. diac. fs.	Ego Burchardus Cantor fs.
Ego Merboto diac. fs.	Ego Rapoto diac. fs.	Ego Uto diac. fs.
Ego Hartuicus subd. fs.	Ego Chuno diac. fs.	Ego Rudiger subd. fs.

Ego Burchardus prepositus vet. Capelle fs.

Ego Heribordus decanus fs.

Ego Chunradus fs. Ego Hugo fs. Ego Adalpertus pbr fs.

Ego Chuno obellarius fs. Ego Rudiger fs. Ego Frid. cellarius fs.

Ego Chunrad. fs. Ego Udalricus fs. Ego Chunrad. fs.

Ego Heinricus sacrista fs. Ego Rupertus fs. Ego Rudiger fs.

Ego Heinricus fs. Ego Laurent. fs. Ego Alexander fs.

Ego Gebehard fs. Ego Vdalricus fs.

Nomina mancipiorum Eccle Scie Marie in veteri Capella, que interfuerunt prefato concambio:

Heinricus homo prepositi, Heinricus pictor, Otto amicus Adelberti, Adalbertus Unträr, alius Heinricus pictor, Marquart de Ingolstat, Hernit de Uchintal, Chunradus filius Heinrici, Fridericus de Metlingin, Rupertus filius Perluib, Heinricus albus, Perhtoldus sororius decani, Piligrim, Ekkehart, Perhtolt homines dni Chunonis obellarii, Bruno Waltmaister. De familia sci Viti hii presentes affuere: Ortolf filius ejus et Chunradus, Chunrad pictor, Gottefridus de Nittenowe, Gotpolt de Moshaim, Chunrad de Sconnenaich, Wolfram, Egilolf, Rudiger, pistores; Arnolt faber et filius ejus Heinricus, Rudolf, Wolfram, Sifridus, Perhtolt, Heinricus de Pettindorf, Wernher Hamirstil, Fridericus, Udalricus de Allingin, Hainricus Haclmil, Hainricus Rorär, Dietmarus, Richolf, Chunrat cementarius, Rudolf cementarius, Walther Chropf. Acta sunt hec anno ab incarnatione dni 1187. Indict. V. regnante invictissimo Roman. imperatore Friderico anno imperii ejus XXXVI. presidente Ratisponen. Eccle Chunrado, Babenbergensi vero Ottone Pontifice, Meingoh Prulensi abbate, Burchardo preposito veteris Capelle.

*Duo Sigilla laesa a) Capli vet. Capellae cum B. V. Maria, b) ablatis Prullensis cum S. Vito intus impressa sunt.*

**Num. CCLXXXIX. 1189. 29. Martii:**

Concambium Epi Ratisbonen. cum monasterio Prüfening.

*Ex Mon. Boic. XIII. 191. Confer. 123.*

Chunradus Ratisponensis Ecclesiae Episcopus agros Ecclesiae suae Coenobio Friiyening conterminos,— quia ipso sui situ monachis pene sunt inevitabiles, — et alia in eorum confinio sita, quae omnia 5. solidos et 5. denarios annuatim Ecclesiae Ratisponensi solvebant, pro bonis eorundem monachorum in Ekkolvingen, quae unius talenti annum censurn persolvunt, m concambium dedit, advocato suo Ottone, et advocato illorum Comite Adelberto deBogen huic alternae traditioni consensum et manus interponentibus.

„Quia vero hactenus nostri juris erat, ut nos et nostri homines, illi scilicet, quos consuetudo in hoc discrevit, in portu danubii ibidem sine vectigalibus transduceremur, hanc nobis justiciam illibatam volumus conservari, ceteris omnibus, que ibidem possedimus, illorum proprietati subjectis. Ne qua vero in posterum hujus mutue traditionis possit fieri retractatio, aut hinc inde ulla dissolutionis inferatur questio, presenti privilegio cautum esse volumus, et pontificali potestate, quam a Deo licet indigni accepimus, alterne hujus donationis contractum perpetim roboramus. Testes hii sunt: Heinricus major prepositus, Rapotho decanus, Oudalricus parrochianus, Egelolfus S. Johannis prepositus, Belethus magister scholarum, Rudegerus, Perhtoldus de Heresingen, Wernhardus, Fridericus Freno, Herbort Zolner, Fridericus cellerarius veteris Capelle, Oulricus et Heinricus Capellani Epi, Wernherus parrochianus S. Emmerami, Oudalricus Siebenmann, Adelbertus Comes de Bogen, Counradus Comes de Dornberc, Adelbertus et Walcoun de Camberc, Pernhardus de Mosen, Sigehardus de Eberspiunte, Heinricus et Hartuuicus de Fronowe, Gozwinus dives, Adelbertus de Outten, Adelbertus de Suzembach, Karolus Ratisponensis, Oudalricus et Roupertus Kaergel, Adelbertus et Liutuvinus in Heida, Hartwicus de Liechtenberc, Adalhardus de Saler, Walterus de Valkenstein. Actum anno ab incarnatione Domini 1189. indictione septima, IIII. Kal. Aprilis, Clemente Papa apostolatum tenente, et regnante Friderico gloriosissimo Romanorum imperatore, Counrado Epo Ratisponensi Ecclesie presidente, anno electionis ejus quarto, Pontificatus tertio feliciter amen.”

**Num. CCXC. 1192. 12. Nov. Ex Originali.**

Facultas aplca concessa Epo Ratisbon. absolvendi incendiarios.

Celestinus Epus servus servorum dei, venerabili fratri ... Ratisponensi Epo salutem et aplcam ben. Quanto Epali officio plura incumbunt, que subditorum utilitas seu necessitas exposcit impleri, tanto clementius aplcus debet et favor adesse, et ubi ejus auctoritas necessaria fuerit, benignius adhiberi. Sicut autem ex tua est nobis parte propositum, cum temeritate hominum perversorum Ecclia tue gubernationi ac provisioni subjecta sepius infestetur, et ob hoc necessarium sit, fideles ipsius malitie illorum opponi, qui ex ipsorum provocatione frequenter incendii reatum incurrunt, ad correctionem malignitatis eorum, quos ab Eccliarum gravamine timor aut reverentia Judicis superni non retrahit, fraternitati tue duximns indulgendum, ut si quos ex fidelibus Ecclie tue, vel ex hiis, qui pro ejus tuitione illis de mandato tuo, seu tuorum ministerialium se opponunt, aliqua occasione contigerit incendii reatum incurrere, absolvendi eos ac penitentiam imponendi, nullius contradictione vel appellatione obstante, liberam habeas auctoritate presentium facultatem. Super eo vero, quod apostolicum duxisti oraculum consulendum, quid faciendum sit tibi de hiis, quos propter guerram principum diversorum in tuo Epatu morantium incendium accidit aliqua ex causa committere, hoc tibi litteris presentibus respondemus, ut videlicet in eos, donec congrue satisfecerint, et que Canones statuunt, fuerint executi, Ecclesiasticam exerceas ultionem. Dat. Lateran. II. Id. Novemb. Pontificatus nri anno secundo.

*Plumbum: Celestinus PP. III.*

**Num. CCXCI. 1192. Ex Originali:**

Ecclesia Waltenhoven adjudicatur Parochiae Eilsbrunn.

Wolfkerus dei gra Pataviensis Epus, omnibus veritatis amatoribus in Xpo salutem. Cum inter ecclesiasticas personas lites sepe emergant, oportunum videtur, ut cause, que judiciario ordine deciduntur, in scripta redigantur, ad eorum presidium, qui injurias patiuntur. Notificamus itaque omnium scientie, qualiter cum in causa, que inter Bernoldum plebanum de Eilsbrunne, et Popponem

sacerdotem pro Ecclesia in Waltenhoven vertebatur, a dno Papa Celestino iudices constituti fuissemus, nos presentes habuimus dnum Epum Ratisponen. et alios viros honorabiles: prefatus Bernoldus plebanus in iure prevaluit, et cedente Poppone Sacerdote prefatam Ecclesiam utpote matricis sue Ecclesie filiam obtinuit, et auctoritate Aplca per nos et nuncios nostros in eandem Ecclesiam canonicè introductus fuit.

*Sigillum Epi Wolfkeri fractum appendet.*

Charta haec absque die et anno est. Cum vero Epus Wolfkerus anno 1192. in Conventu Ratisbonae habito praesens esset, absque dubio hoe etiam anno sententia haec lata ac executioni data fuit.

**Num. CCXCII. 1193. 26 Junii. Ex Originali:**

Conradi III. Epi Ratisbon. donatio decimarum de novalibus, quae monasterium inferius actu possidet et futuris temporibus possidebit.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Chunradus divina favente clementia Ratisponensis Ecclesie Epus, omnibus Xpi fidelibus in vero salutari salutem. Ex divine dispensationis arbitrio ad Ecclesiarum regimen evocati locum regiminis vicem reputamus sollicitudinis et eam monasteriorum curam nobis assumimus, ut eorum quieti, quae nobis credita sunt, quantum ille dederit, ad cuius nutum stant omnia, consulamus. Hujus consideracionis intuitu, cum inferioris monasterii sacer locus in suis possessionibus ex decimarum proventu a nostris antecessoribus sit adauctus, nos quoque veneranda patrum nostrorum imitantes vestigia, aliquid in gazophilacium Xpi mittere et tam salutifere fidelium collationi qualemcunque partem de nostro adiicere curavimus. Futuris igitur temporibus providentes et emergentiam vexationum casibus occurrentes presenti pagina constituimus, ut quemcunque fructum in ejusdem sacrosancti loci possessionibus, quas vel nunc rationabiliter in nostra diocesi possidet, aut in futuro justis modis Deo auctore possidebit, labores hominum sive fertilitas agrorum cujuscunque culture produxerint, de novalibus decimationum quoque proventum venerabilis ille locus ex his libere percipiat, et hujus nostre concessionis auctoritate perpetuo possideat, nec alicui successorum nostrorum, aut ulli omnino hominum presentis pagine constitutioni contraire liceat. Neque vero super hoc nostre con-

cessionis rationabili et Deo placenti Donativo illi questio inferatur, aut futuris temporibus ullo contradictionis turbine hec nostra traditio adtemptetur, presentis scripti cancellato privilegio caveri volumus, et potestate nostri officii divinitus nobis collata inodis omnibus excludimus.

Ego Albertus Salzeburgensis Archiepus.

Ego Heinricus major prepositus.

Ego Fridericus obellarius.

Ego Hugo.

Ego Fridericus cellerarius.

Ego Rapoto decanus.

Ego Egilolfus sci Johannis prepositus.

Ego Ulricus majoris Eccleie plebanus.

Ego Belletus scholarum magister et archidiaconus.

Ego Rudigerus thesaurarius sancti Petri.

Ego Heinricus et alii.

Actum anno dominice incarnationis 1193. indictione XI. VI. Kal. Julii, regnante Heinrico Romanorum imperatore, filio Friderici imperatoris, anno imperii ejus III. anno Pontificatus nostri VII. feliciter amen, Testes hi sunt ex laicis: Fridericus quondam Palatinus, Otto Lancravius, Perhtoldus Marchio de Vohburc, Albero Wolf, Chunradus et Otto de Werde, Heinricus de Randeke, Chunradus de Ahousen, Wirnto de Prennenberc, Perchtoldus de Pergen, Otto de Cheveringen, Siboto super danubium, Chunradus Chaergel, Wernhart et Heinrich an der Heide, Albertus et frater ejus Liutuvinus an der Heide, Ulricus et frater ejus Roubertus Chaergel, Heinricus Schurpf, Rapoto camerarius, Marquardus prepositus (in monasterio inferiori), Heinricus prepositus de Tekkendorf, Ukicus de Sunechingen, Purchardus de Pferingen et alii.

*Cum Sigillo Epi grandi et rotundo, nonnihil laeso.*

**Num. CCXCIII. Circa annum 1193. Ex Diplomatario coaevo.**

Traditio mancipii ad Monasterium superius.

Noverint omnes fideles tam futuri, quam presentes, quod quedam nobilis matrona, nomine Perhta de Lonesperch, (Leonsberg

prope Pilsting) tradidit ancillam suam, nomine Rizam ad aram sancte Marie in superiori monasterio ad annum Censum 5. denariorum de cetero ab ipsa et a posteris suis persolvendum. Hujus rei testes sunt: Perhtolt de Haenenkofen, Arnoldus de Schönenvelt, Uolrich, Riwin, Haertwich, Marquart de Valchenstein, Giselpreht, Liupman Hofmeister, Reinhart, Ruodolf Ecclesiasticus, Perhtolt de Fridericliesfloze, Rehwin, Walchun et alii quam plures.

**Num. CCXCIV. Circa annum 1193. Ex Diplomatario coaevo.**

Traditio mancipiorum ad superius monasterium.

Noverit tam presens etas, quam futura, quod Richgardis, Lancravia de Steveninge tradidit homines suos, Trutam videlicet et Rudegerum, Heinricum, Rupertum, Heinricum, Gerwigum, Arnoldum, Ortwinum villicum et uxorem illius cuni filiis suis ad altare sancte Marie in superiori monasterio ad persolvendum annum Censum 5. denariorum in festo beati Emmerami. Factum est autem hoc Eufemia abbatissa presidente. Hujus rei testes sunt: Fridericus prepositus, Liupmanus magister Curie, Walchun pistor, Walchun Chastenaer, Gumpertus preco, Hertuicus coquus, Ruodolfus, Chuonradus Ecclesiastici et alii quam plures.

**Num. CCXCV. 1194. 17 Sept.**

Conradus Epus Rat Monseensi Coenobio pleno jure dat Parochiam Wihemerting.

*Ex Chronico Lunaelacensi p. 141.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Counradus divina favente clementia Ratisponensis Ecclesie Episcopus, omnibus Xpi fidelibus vere fidei premia invenienda. Et ratio dictat et justitia commendat, ut nos, qui religionem profiteamur ex ordine, religionem foveamus ex devotione. Ea propter religiosorum fratrum in Moeninseensi Cenobio deo militantium delectati religione, Ei, cui serviunt, nos in hoc credimus famulari, si de his, in que divinitus potestatem accepimus, eorum commodo prospicimus et quieti. Ecclesiam igitur Wihemerting, cum ex sententia Chori nostri et Ministerialium Ec-

clesie nostre jus habeamus et potestatem, eidem Cenobio conferendi, cum omni juris integritate, quod hactenus in illa tenuimus, predictis fratribus omnimodis concedimus ita, ut jus habeant eligendi sacerdotem in illam Ecclesiam et presentandi, et juris hujus perpetuitas prefato Cenobio maneat perpetuo. Nequa vero super hac justa concessione nostra eis questio in posterum inferatur, presenti privilegio caveri volumus, et nostre potestatis officio inhibemus. Hujus rei testes sunt: Heinricus prepositus, Ulricus decanus, Egellolfus prepositus sancti Joannis, Rudegerus thesaurarius, Bernardus Canonicus, Rupertus Canonicus, Fridericus de Pruckeberch Canonicus, Ulricus scriba, Marquardus decanus de Chambia, Fridericus filius Palatini ministerialis Ecclesie, Albertus in Heyda et frater suus Hertuinus, Rupertus Kergel, Ekebertus Schultherde, Ernestus de Kelzena, Hertuuicus de Fronouue, Hertuuicus de Manense, Rupertus lupus, Berlochus dapifer, Rupertus frater ejus de Nuzzdorf, Heroldus Abengwelbe, Rudiger de Manense, Albrecht, Engelschalch, Otto, Alfrid, Friderich, duo Conradi et alii quam plures.

Ego Hainricus majoris Eccleie prepositus fs.

Ego Ulricus decanus fs. Ego Heinricus fs.

Ego Beletus Scolasticus fs.

Ego Eglolfus prepositus S. Joannis Eccleie in Traunersee fs.

Ego Hartmannus fs. Ego Rogerius thesaurarius fs.

Ego Lantfridus fs. Ego Fridericus oblajarius fs.

Ego Bertholdus fs. Ego Conradus fs.

Ego Bernardus fs. Ego Ditricus fs.

Ego Hermicus fs. Ego Conradus de Tekendorf fs.

Ego Conradus Cellerarius fs. Ego Rudpertus de Velkirchen fs.

Ego Chunradus Canonicus Eccleie S. Petri et Hohenhaus fs.

Ego Chunradus Columbanus fs.

Ego Chunradus Nobilis Canonicus S. Petri fs.

Ego Bernardus de ponte Judeorum fs.

Ego Altmannus de Gislingen fs.

Ego Hilprandus de Valkenstein fs.

Actum anno dominice incarnationis 1194. indictione XII. XV. Kal. Octobris.

**Num. CCXCVI. 1194. 22 Nov. Ex Originali:**

Coelestini Papae III. Confirmatio jurium ac Privilegiorum monasterii Scotorum S. Jacobi Ratisbonae. Celestinus Epus servus servorum Dei. Dilectis filiis Patricio abbati monasterii beati Jacobi Ratispon. ejusque fratribus tam presentibus, quam futuris regularem vitam professis in perpetuum.

*Reliquus tenor verbotenus concordat cum Protectorio Lucii Papae III. eidem Coenobio 1185. 10. Aprilis concessio. Vid. supra Num. 285.*

Ego Celestinus catholice Ecclesie Epus.

*Sequitur dein subscriptio 16. Cardinalium.*

Datum Rome apud sanctum Petrum per manum Cencii sancte Lucie in Orthea diaconi Card. clni pape camerarii, X. Kal. Decembris, indictione XIII. anno dominice incarnationis 1194. Pontificatus dni Celestini pape III. anno quarto.

*Plumbum: Celestinus PP. III.*

**Num. CCXCVII. Circa annum 1196. Ex Originali.**

Elocatio vitalitia areae inter tonsos Ratisbonae.

Notum sit tam presentibus, quam futuris, quod Heinricus Grelle obellarius, Canonicus veteris Capelle cum consensu seniorum Concanonicorum suorum, mediante Pernbardo custode Ecclesie Sci Emmerami fratribus ejusdem loci aream inter tonsos sitam ad spatium vite trium personarum, quarum nomina sunt Innsfrit, Gozwin, Otto, tali conditione concessit, ut annuatim inde quadraginta denarios persolvant. Testes sunt Otto, Marquardus, Haertwicus, Chunradus Canonici; Chunradus, Wicpertus, Dietricus, Chunradus, Rudigerus, Heinricus, Oulricus, Heinricus, Heimo, Fridericus, Gericus, Erchenbertus Chraz, Chuno, fratres sci Emmerami.

*Duo adpendebant Sigilla,*

a) *veteris Capellae modo avulsum, et*

b) *Conventus sancti Emmerami adhuc extans.*

**Num. CCXCVIII. Circa annum 1198. Ex Originali.**

Donatio Castri et praedii Helfenberg ad Epatum Ratisbon.

Innotescat et presentibus et futuris, quod dnus Comes Ulricus de Velburch abrenuncians omni juri, quod habuit in Castro et predio in Helfenberc, quod Wirnto in possessione habet, et quidam alii ab eodem Wirntone inbeneficiati habent, donavit idem Castrum et predium ad Epatum Ratispon. prout juris est et forme. Quam ob causam ipse Wirnto de suis beneficiis ad estimationem X. librarum resignavit, eaque de manu Comitis inbeneficiatus recepit. Insuper laudavit Wirnto, quod ipso coadjuvante amicabile Compositio fieri debeat inter Comitem, et dnum Albertum de Antse, quam et amici et ministeriales Comitis acceptaverunt super eodem Castro et predio a supradicto Wirntone jam possesso. Hec videlicet est Compositionis forma: dnus Albertus de Antse Wirntone mediante dimittere debet Comiti, quicquid juris habuit dnus Otto pie memorie, olim Comes de Velburc\*) pater istius Comitis in Castro illo, idemque Comes hoc ipsum, quod habuit pater ejus in Castro sepe dicto, Wirntoni debet concedere. Ad hec debet dnus Albertus Comiti recompensare eodem Concambio tantumdem bonorum concessorum et non concessorum, quibus inbeneficiatus fuit Wirnto per ipsum Albertum, quantum pater Comitis vivens possidebat. Quod si contrarius et omnino inflexilis dnus Albertus fuerit in admittenda Compositione, dnus Epus Ratispon. inductus a Wirntone memoratum Castrum et predium Eccleie sue per manum Comitis datum ipsi Comiti in beneficio debet concedere, Comesque Wirntonem eodem Castro et predio debet inbeneficiare. Debet etiam Wirnto ratione laudamenti tantum de bonis dni Alberti ad usus Comitis defendere, quanto ipse fuerat per manum dni Alberti inbeneficiatus, bonorum scilicet, que Comes Otto, dum viveret, possidebat. Ut autem forma laudamenti istius permaneat, Wirnto fidejussores pro 300. marcis dno Comiti hos constituit, Alberonem Lupum pro 50. marcis, Chunradum de Hohenvelse pro 50. marc. Gozuuinum judicem pro 50. marc. Albertum de Scambach pro 50. marc. Henricum de Eberspiunt pro 50. marc. Rudegerum thelonearium pro 55. marc. Si vero per dnum Albertum Compositionis forma prescripta in robur convaluerit, vel non admissa Compositione per manum

\*) Dieser machte 1189. eine Pilgerfahrt nach Jerusalem. Vid. Hrn Gemeiner, Regensburger Chronik I. 279.

dni Epi Concessio facta fuerit, quocunque illorum duorum consummato, sint absoluti fidejussores de cetero, littereque formam istam continentes dno Wirntoni sine difficultate restituantur. Si autem neutrum illorum factum fuerit infra festum beati Martini, fidejussores predicti Pataviam accedant infra festa Sci Andree, donec utrum istorum factum fuerit, aut pecunie summa solvatur, nunquam recessuri: quidquid etiam beneficii Wirnto habet ab ipso Comite, Comes concedere debet, cui Wirnto rogabit.

An der Urkunde hangt ein merkwürdiges Siegel, einen geharnischten Mann zu Fuss vorstellend, in der Rechten einen Speer, in der Linken den Schild haltend; die Umschrift ist nicht mehr erkenntlich, doch so viel abzunehmen, dass es das Siegel des Grafen Ulrichs v. Velburch sey; denn S. Ulrici ist noch zu kennen.

### **Num. CCXCIX. 1199. 5. Martii. Ex Originali.**

Comissorium papale ad tuenda jura Parochi in Riekofen contra Coenobium Walderbach. Innocentius Epus servus servorum dei, dilectis filiis ... abbati Sci Emmerami, E. preposito et G. Canonico Ratisponen. salutem et aplcam Bened. Ex conquestione dilecti filii Wernardi plebani de Lentehoven (hodie Riekofen,) nro est apostolatui reseratum, quod ... abbas et fratres de Walerbach Ratisponen. diocesis mansum unum, qui dos Capelle sue Tagmeringen (Taimering) in illis partibus nominatur, indebite ipsi subtrahunt, et illum presumunt contra justiciam detinere; cumque coram dilectis filiis, Choro Ratisponen. plebanus ipse suam posuerit aliquando questionem, dicto abbate ad appellationis subsidium convolante, quam non fuit siput proponitur prosecutus, suam nondum potuit justiciam obtinere, unde ipse quoque ad octavam Epiphanie, que jam preteriit, aplcam sedem appellans terminum provocationis ab abbate interposite coarctavit: idem etiam abbas dicto plebano super decimis Ville prefate injuriosus existere dicitur et molestus, volentes autem, ut jura sua serventur singulis illibata, cum nobis non constiterit de premissis, causam ipsam vobis duximus committendam per aplca scripta mandantes, quatinus vocatis ad presentiam vestram, qui fuerint evocandi, et inquisita super premissis diligentius veritate, quod canonicum fuerit, remoto appel-

lationis obstaculo, statuatis, facientes quod statueritis per Censuram Ecclesiasticam firmiter observari, nullis litteris veritati et justicie prejudicantibus a Sede aplca impetratis. Quod si omnes hiis exequendis nequiveritis interesse, duo vestrum ea nichilominus exequantur. Dat. Lateran. III. Non. Martii, Pontificatus nri anno secundo.

*Plumbum. Innocentius PP. III.*

**Num. CCC. 1200**

Conradus Epus finlt discordiam inter abbatem Windbergensem et Parochum in Schneiding ob decimas Curiae Fürlebach ortam declarando, quod decimae litigiosae spectent ad abbatem, qui vero tenetur, Parocho in Schneiding tria talenta Ratispon. monetae, et porcum unum ad aestimationem trium solidorum, seu loco porci tres solidos omni anno in die Epiphaniae persolvere. Facta est autem haec transactio anno dominicae Incarnationis Domini nostri Ihu Xpi 1200. in Ecclesia de Snudingem.

*Mon. Boic. XIV. 41.*

## S E C T I O   I I I .

*Complexens Monumenta Saeculi XIII.***Num. CCCI. 1201. 29. Maii. Ex Originali.**

Telonium et Passavii et Aclidorfli aboletur.

C. Wolfkerus dei gratia Pataviensis Ecclesie Episcopus, omnibus Xpi fidelibus, Amen. Quoniam ex officio nobis injuncto non solum propriis, verum etiam aliorum hominum, quantum possumus, erratibus revocandis intendere, et quicquid in dampnum et injuriam multorum emergere poterit et durare, studio equitatis sopire debemus. Proinde presenti pagina mandandum decernimus, quod venerabilis dnus et in Xpo frater Conradus Ratisponen. Eccleie Epus in territorio suo, quod Ahdorf vocatur, thelonium quoddam de navibus ferrentibus salem contra justiciam, et sue tantum voluntatis ad arbitrium sibi statuerat. Sepe inde commonitus a nobis, et ab eadem indebita exactione desistere nolens, imperialis equitatem judicii nos interpellare fecit; sed nec isto modo ab incepto suo potuimus eum revocare. Tunc credentes esse potissimum, quod injurie per iujurie vicissitudinem occurreremus, theloneum novum de navibus portantibus pecorum et jumentorum cutes in Civitate nra Patavia instituimus. Postmodum vero supra memoratus Epus tum divini amoris, tum nostre ac Burgensium suorum Ratisponensium petitionis intuitu theloneum suum remisit, et nos nostrum ejusdem prospectu rationis. Quod ut ratum esse debeat et inconvulsum, ita quod naves sub jure antiquo aput nos transeant, nisi nobis et aliis per terram nram navigantibus iterata inferatur violentia, dilectis Civibus Ratisponensibus presentem paginam Sigilli nri impressione roboratam in testimonium concedimus. Datum Patavie in Castello Orthe, III. Kal. Maii, anno incarnationis dominice 1201. anno Pontificatus nri XI.

*Sigillum Epi Wolfkeri adpendet.*

**Num. CCCII. Circa annum 1202. Ex Originali.**

Epus Rat. Conradus III. consentit, ut liberi cujusdam Henrici de Kitzbühel inter suam et Ecclesiam Babenberg. dividantur.

In nomine Domini. Ego Chuonradus dei gratia Ratispon. Ecclesie Episcopus, universis presentem paginam inspicientibus in domino salutem. Notum sit tam posterorum, quam presentium universitati, quod nos Heinrico ecclesiastico de Kitzinspühel, qui est de familia Babenbergensis Ecclesie, concessimus, Irmegardim de Kitzinspühel de familia nostra ducere in uxorem. Et licet pueri per eosdem generati nobis cedere deberent, ad petitionem tamen ejusdem Henrici admisimus, ut puerorum per eos generatorum media pars nobis cedat, et pars altera cedat Babenbergensi Ecclesie ad idem jus, ad quod pater eorum prememoratus tenebatur, Et ne huic scripto quisquam vel ex parte nostra, vel ex parte Babenbergensis Ecclesie malitiose audeat obviare, ipsum nostro Sigillo duximus confirmandum.

*Sigillum illaesum adpendet.*

**Num. CCCIII. 1204. Ex Diplomatano.**

Privilegium Ducis Ludovici Monasterio Reichenbacensi circa jura, possessiones et advocatiam ejusdem concessum.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Ludewicus divina favente gratia Bawarie dux. Inherentes aliquatenus antiquorum Principum exemplis, qui ad laudem et gloriam domini nostri Ihu Xpi, ac pie matris ejusdem semper gloriose Virginis Marie, aut aliorum Sanctorum in suis territoriis Ecclesias aut Monasteria suis sumptibus edificaverunt, ac fratrum ibidem degentium necessitatibus larga manu prospexerunt, cor nostrum propensius eo extendimus, quatenus dilectis fratribus nr̄is in Richenbach clippeum nostre protectionis accomodare velimus, non propter advocatie emolumenta inducti, sed commoditate loci ac coniventia fratrum eorundem, ad quos a tempore foundationis jam dicti monasterii pertinet, advocatum eligere, qui ipsis utilis videbitur. Decernimus itaque, imitantes vestigia Diepoldi Marchionis de Voheburch, qui prememoratum monasterium construxit, ut nec ipsi nos, nec heredes, (si quos habituri fuerimus.) advocatiam eandem preter voluntatem abbatis et Conventus

ipsius habere possimus, nec liceat nobis, de bonis Ecclesie ipsius vel de jure advocatie quicumque inignorare vel aliquam personam infeodare, sed si forte graves et inutiles fuerimus, ipse abbas, qui tunc fuerit, et Conventus eandem advocatiam, cuicumque voluerint, conferre potestatem habeant, qui constitutus si monasterio gravis extiterit, ipsum amovendi et alium accipiendi eque liberam habeant voluntatem. Volumus quoque, ut ipsi heredes nostri, sicut et nos, imitatione paterne dilectionis affectum suum circa idem claustrum inclinent et intentent. Nos itaque ac heredes nostri in perpetuum concedimus, ut quilibet ministerialium nostrorum predia, mancipia, vel quecumque hereditario jure possident, supra memorato Monasterio conferre possint, quod etiam hominibus nostris, cuicumque conditionis fuerint aut fortune, etiam si nostris prediis infeodati sunt, eisdem fratribus ea libere conferre possint, concedimus. De cetero cuncti fideles noverint, advocatiam sepe dictam Romane Sedi traditam et a Calisto Papa venerabili tunc abbati Erchingero ac Successoribus ejus in perpetuum commodatam, quatenus potestatem habeant eligendi advocatum, qui utilis loco fuerit, et si forte gravis aut importabilis extiterit, mutandi habeant facultatem: instar vero bone memorie Marchionis Diepoldi Principis digne memorandi, jura Marchie nostre apud Chamb eisdem fratribus in omnibus possessionibus eorundem, quas in presentiarum possident, aut in futurum quibuslibet justis titulis ex oblatione fidelium nunc et deinceps adipisci poterint, remittimus. Hujus nre Constitutionis testes sunt: Ulricus Capellanus ducis de Hohenheim, Heinricus de Stein, Albero lupus de Lengenvelt, Rupertus frater ejus, Albertus Liutzmann, Ulricus de Toufchirchen, Chunradus Semann, Sifridus de Husen, Ekkebertus de Ekkenmül, Eberhardus et Rudigerus fratres de Curia, Hermannus filius Eberhardi de Curia, Rudigerus, Hertuuicus de Vronowe, Arnoldus de Hergeltishusen, Gozbaldu de Schönenstein, Waltherus de Valchenstein, Otto, Waltherus Fratres de Lengenowe, Otto de Puchperg, Heinricus de Puzelingen, Heinricus Chälbel et frater ejus Conradus, Albertus de Satelpogen, Fridericus de Turdelinge, Ernestus et frater ejus Hertuuicus de Turdelinge, Conradus et Albertus de Waltingen, Ulricus et Conradus Fratres de Pilstein et alii quam plures. Acta sunt hec anno dominice incarnationis 1204. Monarchiam Bawarie tenente glorioso duce Ludewico.

**Num. CCCIV. 1205. 3. Martii. Ex Originali:**

Commissorium papale contra Epum Ratisbon. Conradum IV. super molestatione domus feudalis. Innocentius Epus servus servorum dei. Dilectis filiis abbati sci Hemmerami, decano, et Scolastico veteris Gapelle Ratisponen. salutem et aplcam ben. Sicut dilectus filius W. archidiaconus Ratispon. Eccleie sua nobis insinuatione monstravit, dilectus filius ... Electus Ratispon. ipsum super quadam domo, quam ab Ecclia Ratispon. in beneficium dicitur possidere, contra justitiam aggravat multipliciter et molestat. Quocirca discretioni vre per aplca scripta mandamus, quatinus dictum Electum, ut ab ipsius super hoc gravamine indebito conquiescat, monitione premissa per Censuram ecclesiasticam appellatione remota cogatis. Quod si non omnes hiis exequendis potueritis interesse, duo vestrum ea nihilominus exequantur. Datum Rome apud Scum Petrum, V. Non. Martii, Pontificatus nri anno octavo.

*Plumbum. Innocentius PP. III.*

**Num. CCCV. 1205. 30 Julii. Ex Originali:**

Litterae Concordiae super divisione liberorum ministerialium Ecclesiae Rat. et Ducum Bavariae per regem Philippum factae.

In nomine sancte et individue Trinitatis, Amen. Philippus dei gra Romanorum Rex semper Augustus. Quoniam pro pace diffundenda et statuenda in universis imperii provinciis coronam ac diadema regni suscepimus, facilem assensum prebere principibus merito inducimur ad confirmandum id auctoritatis nre privilegio, quod ab ipsis pro bono pacis novimus institutum. Hujus igitur intuitu rationis notum esse volumus, quod Chunradus Ratisponen, Epus et imperialis aule Cancellarius, et Lodewicus inclytus dux Bawarie pro pace inter Ecclesiam et Ducem confirmanda et perpetuo tenenda inter se in hoc convenerint, quod ministeriales Ecclesie et Ducis tam proprii, quam ducatu attinentes vicissim nubentur et pueri equaliter dividuntur, hoc modo distinguentes, quod primus puer masculus vel femina patrem sequatur, et sit cum sequentibus pueris, si pares fuerint, in equali divisione; si autem impares fuerint pueri, senior patrem sequatur sine divisione, reliquis nichilominus dividendis. Si unum tan-

tum genuerint paenrum , masculum vel feminam, idem patrem sequatur, et nubat hec secundum matrem, pueri, quos genuerit, similiter dividantur. Item si Officialis Epi, velut marscalcus, dapifer, pincerna, camerarius vel alter quilibet uxorem de ministerialibus Ducis duxerit, vel Officialis Ducis ministerialem Epi duxerit, senior filius, qui patrem sequitur, habeat patris Officium, et si solus sit, nubat in potestate dni, cujus erat mater, ita tamen, quod pueri, quos genuerit, dividantur. Si vero solus non est, sed plures fuerint pueri, ipse nichilominus habeat officium, cum reliquis pueris secundum quod supradictum est dividendus.

Hoc igitur statutum ratum habentes, et auctoritate regia approbantes, presentem paginam rei geste Seriem continentera et subscriptione testium roboratam Sigilli nri impressione pro petitione et voluntate partium placuit confirmare. Testes sunt Albertus Comes de Dilingin, Gotfridus Marchio de Rumsperch, Egeno junior Comes de Ura, Bertholdus Comes de Greifispach, Alberius Comes de Calwin, Heinricus dapifer de Walpurch, Heinricus de Smalnecke, Liedo de Raumsperch, Heinricus Camerarius frater ejusdem, Hermannus de Matunsiez, Albero de Jummirowe, Eberhardus de Tanne et Bertholdus frater ejus, et Eberhardus ipsorum nepos similiter de Tanne, Heinricus et Chunradus Egirdiewilrie, Swikerus de Mindilberch, Engilscalcus et Hermannus de Hegeneberch, Chunradus Inannagil, Wirnto de Blankinstein, Chunradus de Hohenvels, Chunradus de Chirhdorf, Chunradus de Zeizinchoven, Chunradus de Gundlinchoven, Chunradus de Wisint, Alhardus Cranz et alii quam plures. Acta sunt hec anno dominice incarnat. 1205. Indict. VIII.

*Signum domni Philippi Romanorum Regis invictissimi. (Monogramma.)*

Ego Chunradus Ratisponen. Epus imperialis aule Cancellarius recognovi.

Data per manum dni Sifridi regalis aule prothonotarii in Civitate Augustensi III, Kal. Aug.

*Sigillum majestatis, laesum adpendet.*

**Num. CCCVI. 1205. Ex Originali:**

Privilegium Regis Philippi datum Epo Rat. Conrado, de rebus mobilibus Ecclesiae suae testandi ac disponendi.

In nomine sce et individue Trinitatis amen. Phylippus dei gra Rom. rex semper augustus. Omnibus quidem in seryicio imperii desudantibus, et maxime, qui nra funguntur legatione ad remotiores partes propter honorem imperii promovendum, laboribus et fortuitis Casibus exponere se non dubitarunt, benignum impertiri debemus favorem, et petitionibus eorum, quas vel animabus suis vel Ecclcis utilitatibus prospiciendo nobis porrexerint, bona voluntate nos decet prebere et assensum. Dilecti igitur et fidelis nri Conradi Ratisponen. Epi imperialis aule Cancellarii, quem ad partes Italie pro utilitate et honore Imperii transmisimus, petitionem, sicut dignum fuit, exaudientes personaliter sibi concedimus, ut de omnibus rebus Ecclie sue mobilibus, que post obitum Epi fisco cedunt imperiali, plenam et liberam, prout voluerit, testandi, disponendi et ordinandi, vel eciam Successori suo relinquendi habeat potestatem, Quamvis jure imperii omnia ad nos pertinere debeant, si eum decedere contigerit, ob ejus tamen dilectionem nichil nobis ex omnibus, que reliquerit, volumus vendicari, quicquid de ipsis ordinaverit, ratum ac firmum habituri. Concedimus sibi preterea, ut possessiones in provinciola Bruts, quas ab Ecclia Ratisponensi in beneficio tenemus, quas nos Gotfrido Comiti pro centum marcis obligavimus, ipse redimat, fructibus, qui exinde proveniunt, tamdiu ad usum Ecclesie percipiendis, donec nos easdem ab Ecclia redimamus, hanc vero Conditionem interponentes, ut quando dictam pecuniam memorato Epo vel Successori suo persolvimus, jure beneficii, sicut prius eas habuimus, nobis absque impedimento remittantur. Ut autem hujus Concessionis nre indulgentia penes nos rata et irrevocabilis permanere debeat, presentem paginam Sigillo nro dignum duximus insigniri. Acta sunt hec anno dominice Incarnationis 1205. Indictione VIII.

*Sigillum majcstat. adpendet,*

**Num. CCCVII. I2o5. Ex Originali:**

Compositio facta inter Conradum Epum Ratisbon. et Ludovicum Ducem Bavariae.

In nomine sce et individue Trinitatis amen. Chunradus dei gra Ratisponensis Epus, imperialis aule Cancellarius. Notum sit tam futuris, quam presentibus, quod cum inter Ratisponensem Ecclesiam, et Ducem Bavarie a longo retroacto tempore graves inimicitie et bellorum asperitates frequenter emergere consuevissent, dominus Ludowicus inclitus dux Bavarie hanc detestabilem insolentiam pro bono terre et intuitu eterni muneris temporibus nri Episcopatus mitigare volens, et tam nobiscum, quam cum nris Successoribus pacem conservare; cum sapientibus Baronibus terre, vasallis suis super Concordia stabili nobiscum facienda nos convenit, cui perlaudabili proposito, quod habuit, benignum assensum prebentes sic amicabiliter sumus concordati, quod nos invicem diligere et auxilium prestare promisimus contra quoslibet, exceptis domino Rege Philippo, et ejus in Imperio Successoribus, et fautoribus Ecclesie Ratispon. Ipse vero Dux pium propositum decorare volens beato memoriali, pro reverentia Ihu Xpi et B. Petri, et anime sue, ac parentum suorum salute in altera parte danubii hec predia, scilicet Castrum Kelheim, et Lutholdum cum pueris et familia et omni posteritate sua, Castrum Lengenveld, Castrum Stauffe, Castrum Steveningen, Castrum Wolfheringen, Castrum Bartesperch, Castrum Durchelburg: ex ista vero parte danubii Castrum Landeshuete cum omnibus ministerialibus et redditibus eis attinentibus et tota familia, si sine prole legitima decesserit, Raiisponensi Ecclesie perpetuo possidenda donavit. Devotione ergo tanta considerata et benigno voto, quo Dux Ecclesiam pie respexerat, pro aliquanta repensione sue bone operationis, ipse in continenti beneficio Landgravii (quod tunc vacansfuit, situm in montanis,) est inbeneficiatus, ita tamen, quod ei non liceat, redditus ejusdem beneficii alicui unquam in beneficio conferre.

Preterea si Dux decedens sine prole legitima, sicut donavit Ecclesie predicta predia, ita etiam Episcopatus ducatum condixit, ipse inbeneficiabitur proximo beneficio, quod vocaverit Ecclesie ab aliquo Principum, exceptis tribus, scilicet beneficio domini Regis, et beneficio advocatie majoris Ecclesie, et beneficio Comitis de Hohenburg, et ei insuper assignabuntur redditus tanti, quanti sibi persolvuntur de beneficio Landgravii, et Curie sue tanta dabitur pecunia

pro consilio, quanta tunc data est, cum sepe dicta predia Ecclesie conierrentur: Dux vero, si hoc facere noluerit, beneficium Landgravii, quod habet, habeat, sed Curie sue non dabitur alia pecunia, quam data est, sibi tamen media pars beneficii, quod ab alio dominorum proximo vacaverit, preter que excepta sunt, est concedenda, et ipse in familiari Consilio electionis Epi, sicut unus ex Canonicis vel Ministerialibus recipiendus est et audiendus. De jure quoque et judiciis in hoc concordavimus, ut quidquid juris in Civitate vel ubique habere debemus ab hominibus nris, quos ad hoc disponendum ordinamus, sine controversia et lite inter se nobis illud conservetur. Preterea conductum simul prestabimus, et lucrum inde acceptum simul dividemus, et quicumque contra velle nostrum aliquem vel aliquos conducere voluerint, illud ambo prohibebimus. Collectas etiam super Civitatem generales equaliter dividemus, hoc excepto, si homo noster vel ducis e converso domino suo singulariter aliquid tribuat, vel pro aliquo delicto gratiam suam acquirat, in quo alter alterum necessarium non habebit ; si vero aliquis nobis attinens se opposuerit, ne nobis serviat, vel Duci attinens simili modo, si servire recusaverit, ambo promisimus, ad serviendum illum compellere, et lucrum simul equaliter dividere, sed hoc fiet secundum consilium et moderationem Epi. Item de manifesto conflictu in Civitate lucrum equaliter dividemus. Item de indicendo foro rerum venalium qualiumcunque, et de omnibus omnibus quarumlibet venditionum modum simul statuemus, et neuter sine altero vel alterius licentia aliquid de his statuet vel mutabit vel remittet: similiter de venditoribus salis dux, quod statuet, aget de consilio Epi. De ordinatione vero pacis provincie sic ambo statuimus, ut quidquid inter nos vel coadjutores nros, vel utriusque Ministeriales emergerit, ex quo concordia et amicitia inter nos facta est, scilicet, quod unus alteri damnum intulerit, damnificatus sine talione sex hebdomadis se contineat et conqueratur Epo, si Ducis est, vel econverso, et plenariam recipiat satisfactionem. Si vero damnificatus hoc transgreditur, ita quod pro injuria sibi illata malum fecerit, factum duplo restituat, et pro sibi illata nullam habeat emendationem; et si damnificatus sine talione injurias suas conqueritur, et sacramentum calumnie premiserit, ille, in quem agitur, damnum restituat confirmatione juramenti trium autenticarum personarum, et si negare voluerit, simili modo negabit. Item si agens in alium sacramentum calumnie premittere noluerit, ille, qui pro reo habetur, sola manu se poterit expurgare. Si vero damnificans pertinacia vel paupertate satisfacere contempserit, excom-

municetur ab Epo, et a Duce proscribatur, et a tali damnatione non liberetur, nisi prius de his, que deliquit, dignam exhibeat emendationem. Talem enim ultra solam noctem vel prandium nullus in doma sua recipiat vel detineat; qui vero eum detinuisse culpatus fuerit, et tertia manu se expurgare noluerit, nec poterit, satisfaciat pro ipso. Item qui satisfacere tenetur pro quocunque facto, citabitur peremptorie a Judice per 6. hebdomadas, et si se die constituto presentaverit, infra 12 dies postea satisfaciat, et satisfactionis certitudinem coram Judice faciat per fidejussores. Si autem se citatum aliquis nescierit et hoc probaverit, non damnetur, sed satisfactio recipiatur ab eo supradicta. Item qui erga alium sine querimonia violenter per reisam insultum fecerit, damnum illatum integre restituat, et pro dedecore insultus 5. talenta reddat. De predictis igitur excessibus, si aliquis coram Epo vel Duce, vel aliis quibuscunque Judicibus, quibus hoc commiserint convenitur, sicut supra constitutum est, et ipsi Judices hoc judicare neglexerint vel noluerint, sine omni occasione et contradictione infra 12. dies satisfaciant loco et vice ejus, qui in causam tractus fuit, et ponent actori fidejussores, et ipsi, qui inimici fuerant, sint amici.

De Castro Chuofstain ambo taliter statuimus, ut vel illud simul habeamus vel destruamus, et simul prohibeamus, ne reedificetur. De moneta Ratisponensi statuimus, quod stabilis sit et nulla unquam post eam fiat, sed si factum fuerit, Dux ad consilium et velle Epi prohibeat et retractet Hec constitutio de concordia et amicitia inter nos et Ducem, et statutum, quod de Civitate statuimus et aliis, durabit, quamdiu simul vixerimus Si vero successor noster in Epatu cum Duce Bavarie hanc amicabilem concordiam conservare voluerit, et hoc apud ipsum impetrare potuerit, quecunque statuta sunt, omnia rata habeantur. T. h. r. sunt Gotfridus major Prepositus, Magr Rupertus Scolasticus majoris Eccleie, dnus Conradus Comes de Mosaburc, dnus Eberhardus Comes de Dornberc, Albero Lupus, Albertus Lutzemannus, Sifridus Choph, Wirnto de Planchenstain, Conradus de Hohenfels, Arnoldus de Schönenvelt, Hawardus de Oüttingen, Wilhelmus super danubio, et alii quam plures. Acta sunt hec anno 1205. Indictione nona.

*Duo Sigilla Epi et Ducis illaesa adpendent.*

**Num. CCCVIII. 1205**

Rex Philippus confirmat priorem Compositionem seu Concordiam inter Epum Ratisbonensem Conradum, imperialis aulae Cancellarium, ac Ludovicum Ducem Bavariae Regis consanguineum initam. Hisce confirmationis Litteris insertus est tenor ipsius concordiae.

His igitur omnibus Ratisponensis Epus, et Chorus, et Ministeriales, quia ad pacem esse videbantur, prebuerunt assensum, Nos vero, tum quia laudabilia sunt hec, quecunque statuta sunt inter Ratisponensem Ecclesiam et Ducem, tum quia ad pacem tendunt totius provincie, approbantes et rata habentes hanc presentem paginam rei geste Seriem continentem Sigilli nostri impressione reddidimus confirmatam.

*Sigillum Majestat. adpendet.*

*Hundii Metrop. I. 155. Edit. Ratisbon.*

**Num. CCCIX. 1207. Ex Originali:**

Conradi Ratispon. Epi Instrumentum super re iudicata a Praedecessore suo inter Capitulum Cathedrale et Wirntonem de Blankenstein respectu quorundam hominum dicto Wirntoni non feudali, sed Capitulo censuali.

In nomine sce et individue Trinitatis amen. Chunradus dei gra Epus Ratispon. et imperialis aule Cancellarius, Capitulo Ratisponensi in perpetuum. Negocia, que per examen iudicum finaliter deciduntur, et si non debeant de jure postmodum in litem deduci contingit tamen, quod importuni litigatores ipsa iterato deducunt in iudicium minus juste, propter quod bene tenetur quilibet iudex negociis coram se sentencialiter diffinitis ad cautelam scripture testimonium adhibere. Notum igitur esse volumus, quod cum dnus Wirnto de Blankenstein Fridericum et fratres ejus Merbotonem et Loutwinum, eorumque cognationem sibi usurpare intenderet, asserens se illos in beneficio ab Episcopatu tenere, iidem tempore predecessoris nri bone memorie Chunradi Epi ad Eccle nre Capitulum recurrentes, injurias, que ipsis in hoc inferebantur, per ipsius Capituli auxilium ad dicti predecessoris nri audientiam deferebant: qui cum super eodem negocio iudicio presideret, partibus in presentia suo constitutis antedictum Capitulum per testes idoneos et librum, qui Salbuch vulgariter ap-

pellatur, rationabiliter probavit, memoratum F. ejusque Cognationem traditos esse Ratisponensi Capitulo ad Censum 5. denar. qui persolvuntur annuatim in festo Sci Emmerami, et donationis hujus caput et principium fuit quedam matrona nomine Pecela, que cum esset libere conditionis, pro remedio anime sue se suamque posteritatem tradidit ad oblationes fratrum Capituli Ratispon. Sed quia idem negocium coram antedicto predecessore nro finaliter determinatum, non fuit scripture testimonio confirmatum, jam dictus Wirnto supradictos homines coram nobis iterum impetivit: illi vero ad presentiam nram vocari rogantes, Eccleie nre Capitulum presente Wirntone iterato probaverunt, rem esse judicatam, seque ab ipsius impetitione sententialiter absolutos; quod cum videret prenominatus Wirnto, omni contra eosdem homines actioni precum interventu voluntarie renunciavit, promittens in presentia nra, quod in nullo deinceps eosdem molestaret: Sed ne sepedicti homines in prejudicium Capli possent iterato vel forte sepius molestari, rogati presentem paginam in testimonium rei geste scribi fecimus, confirmantes eam nri appositione Sigilli, et testibus subnotatis Hec enim sunt nomina hominum, qui attinent Caplo Ratisponensi, et a generatione dne Pecele processerunt: Fridericus de Körben, Hailka de Stoufe, et filii ejus Perhtoldus, Heinricus, Chunradus, Raehwinus, Willebirgis, Fridericus et Rudgerus; Item filii Engelburgis, que soror est Hailce supradicte, quorum nomina sunt hec: Rapoto, Maehtildis. Item filii sororis tercie nomine Jute: Rudigerus, Heinricus, Engela; Jtem filii quarte sororis, dicte Liukardis, quorum nomina sunt hec: Fridericus Wagner, Ditricus cognomine scriba, Albertus, Heinricus, Wentela, Alheidis, Dimudis. Item filii Chunigundis, que est soror Friderici de Körben: Fridericus Haerdaer, Albertus Hardaer, Alheidis, Perhta, Alheidis. Item alterius sororis dicte Chunigundis de Chörben, quorum nomina sunt hec: Alheidis, Tuta, Perhta, Rihtza, Wikfridus, Merboto. Item tercie sororis dicte Chunegundis de Hohenwarte filia Ellis; filii ipsius sunt isti: Ulricus Zihaer, Hainricus Pfarraer, Meingotus, Maehtildis, Dimudis, Gisela: Item sororii Ellis antedicte sunt isti: Chunradus, Alheidis, item Perhtoldus de Harde et frater suus Wolframus et Rihkardis, et sororius ejusdem Rihkardis Altmannus et alii quam plures a generatione ejusdem Pecele procedentes. Testes sunt: Chuno decanus, Hugo de Lerchenvelt, Fridericus Freno, Wernhardus de Iudenbrukke archidyaconus, Chunradus de Suzzenbach cellerarius, Wernhardus de Horbach archidyaconus, Ulricus scriba, Chunradus de Vihbach custos

Heinricus de Mosen, Altmannus de Geiseling, Chunradus Chornbuch, Ulricus de Werde archidiaconus, Hildbrandus de Valkenstein, Fridericus prepositus de Orngov, magr Rubertus scolasticus, Fridericus major plebanus, Ulricus de Sala obellarius, Magr Hermannus Canonicus et in Eugenbach plebanus. Testes sunt laici: Rubertus Chaergel, Haertwicus de Müttna, Rutlandus de Bühse, Poppo de Geltolvinge, Ekbertus scultetus, Rudgerus thelonearius, Albertus de Schambach, Chunradus de Gundelhoven, Albertus de Tispach, Albertus de Teinge, Willehalmus de suburbio, Willehalmus super danubium, Heinricus de Capella et Rudgerus frater ejus, Ulricus Gröppel, Ortwinus de Graeuzzelbach et Wernberus frater ejus, Heinricus de Wisent, Sybotus super danubium, Haertwicus super danubium, Pilgrimus Toemlingarius et Hainricus frater ejus, Rudgerus monetarius et alii quam plures. Acta sunt hec anno incarnationis dni 1207. Indictione decima.

*Sigillum Epi Conradi integrum formae rotundae adpendet.*

**Num. CCCX. 1207. Ex Originali:**

Heinrici Comitis de Lechsgemünde resignatio feudorum in Carinthia possessorum in manus Archiepi Salisburg.

In nomine sancte et individue Trinitatis amen. Phylippus di gra Romanorum rex semper augustus. Quecunque fiunt coram hominum multitudine de quocunque negotio, illa ut majori firmitate gaudeant, solent tam eorum, in quorum fiunt presentia, subscriptione, quam Sigilli et Scripture testimonio roborari. Notum igitur fieri volumus tam post futuris, quam presentibus, quod cum in presentia nra nobilis vir Heinricus Comes de Lechesgemunde in manus dni Eberhardi Salzpurgensis archiepi precise resignaret omnia, que in Karinthia habuit scilicet predia, castra, ministeriales et beneficia, excepto quodam Castro, Leginberch nomine cum uno ministeriali et alia familia attinenti, et prediolis computatis ad redditus 20. marcarum, sic nominatis Itilsdorf, Ursen, et Linte, cultis et incultis, pratis et pascuis. De Castro autem cum predictis omnibus liberam potestatem sibi retinuit, ex eis quodcunque placuit faciendi. Hujus rei testes sunt dnus Conradus Spirensis Epus, dnus Bernhardus dux Saxonie, dnus Didericus Marchio Misnensis, Comes Conradus de Plain, Comes Albertus de Weriginrode, Burcgravius de Megedeburch,

Comes Dietericus de Dorinburch, Heinricus Marscalcus de Chalindin, Heinricus de Walpurch dapifer et frater ejus Fridericus, Heinricus de Ravenspurch camerarius, pincerna de Schipfe, Heinricus de Smalnekke, magister coquine de Rottenburch, Marscalcus ducis Saxonie, Conradus de Wisint, Heinricus Tunzo et alii quam plures. Acta sunt hec anno dominice incarnationis 1207, Indictione XI. *Sigillum majestatis integrum appendet.*

**Num. CCCXI. 1207. Ex Originali:**

Philippi Regis transactio litium inter Archiepum Salisburg. et Comitem de Lechsgemünd. Philippus dei gra Romanorum Rex semper Augustus. Notum sit omnibus, quod in presentia nostra transactio cujusdam litis facta est inter dnum Eberhardum Salzpurgensem Archiepum, et nobilem virum Heinricum Comitem de Lechisgemunde, pro qua ipse Archiepus daturus est Comiti quandam Summam pecunie, scilicet duo millia et octingentas et quinquaginta marcas frisaciensis monete, et tales debent esse denarii, quod 5. valeant unam marcam puri argenti. Hec autem pecunia tota debet persolvi in Civitate Ratisponensi, et assignari Cancellario vel nuntiis, quos ipse ad hoc destinaverit, sive Comes vivat, sive medio tempore moriatur. Si vero Cancellarius moritur ante pecuniam persolutam, ipsa pecunia assignabitur dno Heinrico de Spilberch, et ipsi Comiti in Civitate Werde. Ista autem tempora deputata sunt persolutioni: in purificatione sce Marie proxima dabuntur 1250. marce, postea in penthecoste 1000 marce, postea in festo sci Michaelis 600 marce. Ut autem predicta pecunia persolvatur statutis temporibus, pro Salzpurgensi Ecclesia tali modo fidejussimus, quod sive Archiepus vivit, sive moritur interim, ipsa pecunia nichilominus Cancellario a Successore Archiepo, vel ab Ecclesia pro Comite persolvetur; hoc ipsum etiam juravit Archiepus cum quibusdam suis ministerialibus, Friderico de Petowe, Ekehardo de Tanne, Burcgravio de Salzpurch, Gerhoho de Bercheim, et jurare debent pro eodem facto abbas sci Petri et ex Canonicis regularibus et ministerialibus Eccle, quoscunque ad hoc elegerit Cancellarius Ad faciendam quoque sufficientem cautionem debite pecunie statutum est et firmiter promissum: Si ipsa non per-

solvatur statuto tempore, quod et Archiepus et qui cum eo juraverunt vel adhuc jurabunt, intrent Civitatem Ratisponensem, et nunquam inde recedant, donec debitum reddatur. Hujus rei testes sunt: dnus Spirensis Epus, dux Bernhardus de Anhalt, Marchio Missnensis, Comes Albertus de Weriginrode, Burcgravius de Megedeburch, Comes Dietericus de Dorinburch, Marscalcus de Chalindin, dapifer de Walpurth, pincerna de Schipfe, Camerarius de Ravenspurch, Heinricus de Smalnekke, Fridericus de Walpurch, Magr coquine de Rotinburch, marscalcus ducis Bernhardi, Conradus de Wisint, Hainricus Tunzo et alii quam plures. Acta sunt hec anno dominice incarnat. 1207. Indictione XI.

*Sigillum majestat. adpendet.*

**Num. CCCXII. 1209. 13. April. Ex Originali.**

Commissorium papale contra Comitem de Plain et alios, pactum super Summa pecuniae Epo Rat. solvendae initum impediens.

Innocentius Epus servus servorum dei, dilectis filiis ... majori preposito, ... decano, et ... Scolastico Eisteten. salutem et aplcam bened. Sua nobis venerabilis frater nr ... Ratisponen. Epus conquestione monstravit, njuod nobilis vir ... Comes de Plain, ministeriales Salzeburgen. Eccle, F. de Petowe, ac quidam alii Salzeburgen. dioc. propriis nominibus exprimendi pactionem quandam super quadam Summa pecunie, quam venerabilis frater nr Salzeburgen. Archiepus solvere tenetur eidem, licite initam inter eos in salutis sue dispendium prevaricant et infringunt. Quocirca discretioni vre per aplca Scripta mandamus, quatinus dictum Comitem et alios, ut pactionem ipsam, sicut sine pravitate provide facta est, ab utraque parte sponte recepta, prout tenentur observent, monitione premissa per Censuram Ecclcam appellatione postposita compellatis. Testes autem qui fuerint nominati, si se gra, odio, vel timore subtraxerint, per Censuram eandem appellatione remota cogatis Veritati testimoniura perhibere, Quod si non omnes hiis exequendis potueritis interesse, duo vrum ea nichilominus exequantur. Dat. Lateran. Id. April. Pontificatus nri anno duodecimo.

*Plumbum: Innocentius. PP. III.*

**Num. CCCXIII. 1209. 17. April. Ex Originali:**

Confirmatio privilegii a Papa Coelestino III. Epo Ratispon. anno 1192. concessi.

Innocentius Epus servus servorum dei, venerabili fratri ... Ratisponen. Epo salutem et aplcam ben. In litteris felicis recordationis Celestini PP. predecessoris nri sic perspeximus contineri: Celestinus Epus servus servorum dei. Venerabili Fri ... Ratisponen. Epo salutem et aplcam ben. Quanto Epli ofEcio plura incumbunt etc. Vide hasce litteras supra sub Num. 290.

Nos igitur tuis precibus inclinati, ut predicta Indulgentia libere uti possis, auctoritate presentium tibi concedimus facultatem. Dat. Lateran. XV. Kal. Maii, Pontificatus nri anno duodecimo.

*Plumbum. Innocentius PP. III.*

**Num. CCCXIV. 1209. 18. April:**

Innocentius PP. III. ad Episcopum Ratisbon. de reformandis abusibus in Clero.

*Ex Baluzii Collectione Epistolarum Innocentii III. Edit. Paris. 1682. II. 312.*

Cum te pastoralis Officii exhortatur, ut circa commissum tibi gregem ita diligenter invigiles, quod non possis de negligentia reprehendi. Sane ad nostram noveris audientiam pervenisse, quod Plebani de rure tuae diocesis et quidam eorum Decani, qui eos deberent corrigere et ad poenitentiam revocare, cohabitationibus manifestis polluti, cum ad generalem synodum singulis annis accedunt, excessus suos nequiter occultantes, et se invicem confoventes, nihil inter se denuntiant, et sic in detrimentum animarum suarum et scandalum plebis in suo peccato permanent pertinaces. Praeterea Milites quidam, qui se asserunt de suis excessibus non debere sacerdotum iudicio subiacere, adulteria, incestus, et alia peccata committunt impune, nec etiam corriguntur. Plurimi etiam virorum, mulierum, ac puerorum, qui pro sacramento confirmationis percipiendo ad episcopalem sedem non consueverunt accedere, indifferenter decedunt sine susceptione huiusmodi sacramenti. Cum igitur eorum diocesanus existas, et ex injncto tibi officio tuam debeas parrochiam visitare, ac tanquam proprius medicus, unde illae infirmitates eveniant, cognoscere tenearis, fraternitati tuae per apostolica scripta mandamus, quatenus per te ipsum ad inquisitionem infirmitatum huiusmodi, et curationem ipsarum sollicitudine dili-

genti procedas; quia si putredinem vulneris apertione non eicis, sana caro nequaquam in loco putredinis coalescet. Ceterum cum Nemo teneatur suis stipendiis militare, nec bovi os claudi debeat trituranti, praesentium tibi auctoritate concedimus, cuatinus cum propter hoc tuam duxeris diocesim visitandam, liceat tibi moderatam procurationem percipere, ita quidem, quod ex hoc ecclesiae non graventur, sed potius per adventum tuum suscepisse se gaudeant tam in spiritualibus, quam in temporalibus incrementa. Datum Laterani XIV. Kalend. Maii, Pontificatus nostri anno duodecimo.

**Num. CCCXV. 1209. 18. April:**

Innocentius PP. III. ad Epum Ratisbon. de clericis non residentibus.

*Ex eadem Baluzii Collectione, II. 312.*

Ex parte tua fuit propositum coram nobis, quod Ratisponensis Ecclesiae ac aliorum Episcopatum Canonici, qui nolunt in parrochiis suis, quas habent in tua diocesi, residentiam facere, ut tenentur, vicarios instituunt in eisdem; qui cum nec ad Archidiaconum vel Decanum respectum habeant, correctionem nolunt aliquam pro suis excessibus sustinere. Quare nobis humiliter supplicasti, quod, ne ipsae ecclesiae debito servitio defraudentur, tibi licentiam concedere dignaremur, ut auctoritate nostra fraternitati tuae liceret instituere vicarios in eisdem. Gurn igitur honori sit onus annexum et exequi debeat officium, qui beneficium est sortitus, fraternitati tuae per apostolica scripta mandamus, quatenus Canonicos ipsos ad debitam in eisdem parrochiis residentiam faciendam, vel saltem idoneos Vicarios instituendos in illis, per quos dictis parrochiis debita servitia impendantur, monitione praemissa, per censuram ecclesiasticam appellatione remota compellas. Datum Laterani XIV. Kalend. Maii, Pontificatus nostri anno duodecimo.

**Num. CCCXVI. 1209. 25. Oct. Ex Originali.**

Translatio mancipii ad Ecclesiam Ratisbon.

In nomine sce et individue trinitatis. Cunctis Xpi fidelibus tam futuris, quam presentibus innotescat, Comitem Fridericum de Peilstein Alheidem ministerialis sui Aeschwini de Aeliube ad aram Sci

Petri Ratispon. Eccleie ad petitionem ipsius et amicorum suorum jure ministeriali in Pechelaren presente Ulrico de Salach, et aliis ministerialibus Eccleie contulisse, tali tamen Conditione suljuncta, ut primus ex eadem nascens sit Eccleie, secundus prenominati Comititis, sequentes omnes sine contradictione Eccleie attinere dinoscantur. Ne autem per decursum temporis ab aliquo forte attemptetur infringi, Sigillo prenominati Comititis et Epi jussimus insigniri. Acta sunt hec anno ab incarnatione dni 1209. VIII. Kal. Nov. rege Ottone regnante, anno VI. Epatus Ratispon. Chunradi secundi. Hujus rei testes sunt Ulricus de Salach, Dietmarus de Pechlarn et Wernherus, Dietmarus senior et filius suus Chunradus, Henricus Ostermann et universitas burgensium in Pechlarn, et Siboto de Durrenberc, Otto de Holtzarn et ministeriales prenominati Comititis, Albero de Schorbach, Hartmannus Jubort frater predicte dne, et Aeschwinus, et Fridericus fratres sui, Siboto de Oede, Otto de Kalcbrunne, Otto de Raudeke, Chunradus de Stoeten et alii quam plures.